C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 3.982-C DE 2012

Altera a Lei nº 6.615, de 16 de
dezembro de 1978, para dispor sobre
o piso salarial dos radialistas.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º A Lei nº 6.615, de 16 de dezembro de 1978,

que dispõe sobre a regulamentação da profissão de radialista

e dá outras providências, passa a vigorar acrescida do

seguinte art. 18-A:

“Art. 18-A. É assegurado aos radialistas

piso salarial fixado com periodicidade mínima

anual, mediante convenção ou acordo coletivo de

trabalho, referenciado por jornada de trabalho e

respectivos setores de atuação, conforme o art. 18.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputado VALTENIR PEREIRA

Relator